PREFEITURA DE
PRINCESA ISABEL

Prucesw Administratif o n" 190/2021 — Pregào Preseneial n" 040/2021

SEGUNDO TERMO ADITIVO DE PRAZO, VALOR E ^REEQUILIBRIO
ECONÔ~II('O E I'INAN( URO AO CONTRATO V 353/2021.

EMENTA: ADITIVO AO

CONTRATO. QUE ENTRE SI FAZEM,

DE UM LADO A PREFEITURA DE

PRINCESA ISABEL E DO OUTRO

LADO A EMPRESA: HONORATO

SERVIÇOS LIDA. CONFORME

CONDIÇÕES A SEGUIR:

A PREFEITURA DE PRINCESA ISABEL/PB. C NPJ N" 08.88x.968'0001-08.

sediada a Rua Francisco Sales Maia, N" 23. Bairro: Centro. CEP 48.755000. Cidade:

Princesa Isabel: PB. representado neste ato pelo Senhor Ricardo Pereira do Nascimento,

brasileiro, divorciado. portador do C'PF N°704.377.694-53 e do RG N'' 1 287.192 'SSP-PB.

residente e domiciliado no Sitio Rancho dos Homes, Zona Rural (Povoado Lagoa da ('rui).

Municipio de Princesa lsabel. PB. doravante denominado de CONTRATANTE e do outro

lado à empresa: HONOR ATO SERVIÇOS LTDA. ('NPJ: 34.424.5470001-36. Rua

Manoel Maia. N" 272. 1" Andar - Sala 4, Bairro: Centro. Cidade: Princesa Isabel-PB, neste

ato representado pelo Sr. Cicero Mauricio Gomes Janoca. CPF: 099.699.053-86, doravante

denominada de CONTRATADA. Pactuam o presente termo aditivo, atendidas as elãusulas

e condições que Sc enunciam a seguir:

FUNDA\IFN I'O LEGAL: Este contrato reger-se-á pela Lei Federal n° 8.666, 93 de .

21 dc Junho dc 1993 especialmente cm seu artigo 57, demais legislações pertinentes e n~

cláusula quarta do contrato ora aditado, que ficam fazendo parte integrante deste contrate.

independente dc transcrição.

JUSTIFICATIVA TÉCNICA:

Justificamos, a prorrogação da vigência do contrato cm tela de 20.'I0.'2022

20 10 2023. para a nova igência que de 20/10/2023 a 2010.2024. por se tratar de scrviç

especializado de natureza continuada de emergência em saúde. fundamentado na cláusula

sétima. Vcjamos a seguir:
( t►~' I K~ I t) .: 353J2i)21:
1....)
c 1.1t ' t 1-.1 SI :77M:1 - ixri PK_t7.OS:
O pra[u mHiimo de entrega do objeto ora ( O\"I K:f, IA1) , que adniite piveytirwatião nas

cnndi4ie. e hipátcws prcvista. no .1rt. 57, § 1", da Lei R.ó66•")3, c,1á ybai~u indicado e

sera considerado da emiasào du Pedido de Compra ou ac•ts içus:

Rua Francisco caies Maia. N° 23, Centro, CEP. 58755-000. Princesa Isabe4-PB - CNPJ: O8.888.968r4001-08
Email: :.  - ouvidor;apmpipa gmaii..~om

Fanpage . ._._ & ' ': ; ccr'• 'e¡e  :ra~ep• nces&; - lnstagram: prefeituradeprincesa

Página 1 dc 3

PREFEITURA DE
PRINCESA ISABEL

I'r„~ e ss tiministrativu n" 1t)0/2021 — Pregão Presenrial n" (ia0/2021

a !•_tiorga: lnxdiata (U dia do atendimento servi definido pele decretaria de
Saúde-1 undo Municipal de Saúde de Princesa Isalwl).
O prat.' de vigência do presente contraiu seni drtermin:►i1 ': I (um) alit., cunsidcrado da
data de sua assinatura.

Justificamos. o reeguilibrio econômico e financeiro utilizando o previsto na

CLÁUSULA QUAR I A — REAJUSTE. Vejamos a sc uir:

c oN f R v1O N'.: 353/2021:
(. •1
( 1_~I'tl 1- QUARTA - 1)O Rl AiL S l'.~\IF\ rO:
()s preços cuntratudos roia thus e irtrajustiiseis uu praiu de um anu.
Dentro do piam de vigência do contrato e mediante solhitaç:io da ( ONTR\ 1.\1):\. os
preços poderio sofrer reajuste após u interregno tie um atar, na mesma proporção da
sanação ser(flcada no IP( A-113( ;F acumulado, tomando -ac por base n mis de
apresentação da resp ectisa proposta, t,sclusisamentc para as ubrigaçocs iniciadas e
concluídas apita a ocorrência da anualidade.
Nos reajustes subsequentes ao primeiro, u interregno mínimo de um anu serei contado a
partir dos efeitos financeiros do último reajuste.
Nu case' de atraso ou nau divulgação do indict, de reajustamento, u ('ontratante pagara
ao ( ( )\ f RA i l)A a impartancla calculada pela última s ariaçãu conhecida, liquidando
a diferença correspondente tini logo seja dia ulgadu u índice defnitiao.
Fica a ( ( INTRA I Al),A ahtlgado a apresentar memoria de cálculo referente ,to
reajustamento de preços do salor remanescente, sempre que este ucur•rer.
ias aft,riçitcs finais, o índice utilizado para reajuste sena. obri£atur•iamente, u dt•lnitiau.
( aso n índice estabelecido para r. ajustamento senha a ser ectinto nu de qualquer forma
não possa nrals ser utilizado, será adotado, em sulis(ituição, o que s ler a ser determinado
pela legislação então em vigor.
Na ausência de previsão legal quanto ao induce substituto, as parles elegerão ausu índice
oficial, para reajustamento do preço do s alote remanescente. por meio de termo aditivo.
f) reajuste lx,dera ser realizado por ap ustilamentu.

Assim, dentro do prazo de vigência do contrato e mediante solicitação da Contratada`
os preços poderão sofrer reajuste apôs o interregno de uni ano. na mesma proporção d
variação verificada no IPCA-E (IBGE) acumulado, tomando--se por base o mês d
aprescntação da respectiva proposta, exclusivamente: pala as obrigações iniciadas
concluídas após a ocorrência da anualidade, com isso, semi usado como período par;
cálculo do mês de outubro de 2022 até setembro de 2023. Após a conclusão da has
calculo utilizando como parãmetro os indices previstos no IPCA-E (IBGE), chegou-
valor total do reajuste dos itens do contrato N°.: 353 202 I .

Vide quadro abaixo:

(?L AI)RU 1)O VALOR INICIAL DO CONTRATO N°353/2021

I"1'EM

_

D1SCIt1M1~AÇÃU (NIL)
~

,

PRE(.'US
Ql A~ 1H l\11-AR1O

I\IC'IAI.

~ ~1l,UR
llO

; REAJt S"LE

PItE('C)S
l,:\1 1t1O

APÚS 2"
,aDI7`IV U

(ardiolcrt:ista (sendo duas'
wcic. por mês), int:dia dc 50 Plant(ìcs
yCinquenta) atendimentos 24:001 Is.

,3 R5 5.U(Hl.(H) RS 24y,h6 RS 5.249. 6

~►or cada plantão.

Rua Francisco Sales h1aia, N' 23, Centro, CEP. 58755-000, Princesa Isabel-PB CNPJ: 0E.8889680001-08

Email: : a~ H~?hp;rnã/ cc;; - ouvidoriapmpipb á grnail.com

Fanpage .:. .. e~~ pefe~turedepnncesay. - lnstagram: Qprefeituradeprincesa

Purina 2 dc 3

~~ 4T':: U~ ~,-A\ I ~

PREFEITURA DE

PRINCESA ISABEL
Prc~ce rw Aclministrati~ o n" 190/2021— Pregão Presencial n" 040/2021

('om isso o item 3. o valor total que deverá ser aditivo do contrato N" 353202 1 é de
RS 125.99644 tcento e vinte e cinco mil, novecentos e noventa e seis reais. sessenta e quatro
eenta<os). de acordo com o quadro acima.

QUADRO DO VALOR INICIAL 1)O CONTRATO N°353/2021

PRE 'OS VAI.OR ~ ~lT~R U
;

11 E~i ? D1S(R1\11` AÇAO h 'sll) QL A1~7
i
L"1 l:áRIO DO

APÓS 2 ¡ 1V1C:lAL R1rAJl.:S1lr uADl l'IVO
fteust~atc►loista sendo unia::

~ '• ci por rnis), media de 3t►: Plantões
(quarenta) atcndjncntos por 12:0()lls.
i
~ada 111antâí).

12 KS ,.(10a.tNt KS 149.92 KS 3.1-19.92

Cor isso o item 6. ( alar total que deverá ser aditivo do contrato N" 353 2021 é de RS
37.799,04 (trinta e sete miL setecentas e noventa e nose reais e quatro centavos), de acordo
com o quadro acima.

Assim, o valor total que deverá ser aditivo do contrato N" 353.202 I para os itens 3 e 6
é de RS 163.79548 ( cento e e'.senta e três mil, setecentos e noventa e zinco reais, sessenta e
oito centavos).

Ficam ratificadas tod js as demais cláusulas contratuais que não fòram modificadas pelo

presente terno aditivo. E. para firmem e validade do que aqui ficou estipulado, lavroú. se o

presente termo com 03 ( rés) cópias de igual teor, que, depois dc lido e aprovado. assira 'do

pelas partes contratante: e por dua' :~stemunhas.

Princesa Isabel-PU.

PREFEIT .'RC D .
Ricardo P' e' a cio
Pela contra ante

I cstzinunh.fs: ()2Édua_

NCESA ISABEL HONOR-ATO SERVIÇOS LTDA
imento Cícero Mauricio Gomes Janoca

Pela contratada

1. . e _ _ •  - r~ 2.  ~\i ~ ~i Qab10 b  ; ;l Ou -&

CPF n ÕQ© . k&~ ~t Uq -'ÇC CPF n"
 00c.l - `~-

Rua Francisco Sates Maia, N° 23, Centro, CEP. 58755- '0, Princesa Isabel-PB- CHPJ: 08.888.96&0001-08
Email :ar- -ou dcraprnaipb r"ail c

Fanpage - ; . -_. - fe ~c~ aRew,,ncE_~  .agi.•_ - Instagram: prefeituradeprincesa

Página 3dc3

~.~t.`, ~ ~.~~ n► L~ ~J ~v\ ~ ~,~s ̀ ~ ~